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Punkt 1: Orientering fra havneadministrationen

Orientering fra havneadministrationen
1.Â Â Â Â Â  Orientering fra havneadministrationen
Sagsnr.: 492-2011-230Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Dok.nr.: 492-2012-49463Â Â Â Â  Sagsbeh.:
TLFÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Ã…bent
Â 
Til orientering foreligger Havneadministrationens rapport nr. 9 â€“ oktober â€“ 2012, samt statistikker for Marstal og
Ã†rÃ¸skÃ¸bing lystbÃ¥dehavne.
Â 
Bilag
492-2012-49766 Havneadministrationens rapport nrÂ Â  9 - 2012.pdf

492-2012-49458 Ã†rÃ¸skÃ¸bing - GÃ¦stende lystbÃ¥de.pdf

492-2012-49459 Ã†rÃ¸skÃ¸bingÂ  BÃ¥dstÃ¸rrelserÂ  2006 - 2013.pdf

492-2012-49460 Marstal - BÃ¥dstÃ¸rrelser.pdf

492-2012-49461 Marstal - GÃ¦stende lystbÃ¥de 2007 - 2010.pdf

492-2012-49462 Marstal - GÃ¦stende lystbÃ¥de 2011 - 2014.pdf
Â 
Â 
Â 
Â 

Bilag

Marstal - Bådstørrelser.pdf

Ærøskøbing Bådstørrelser 2006 - 2013.pdf

Ærøskøbing - Gæstende lystbåde.pdf

Marstal - Gæstende lystbåde 2011 - 2014.pdf

Havneadministrationens rapport nr 9 - 2012.pdf

Marstal - Gæstende lystbåde 2007 - 2010.pdf



Punkt 1: Beslutning

 
Teknik- og Havneudvalget, den 11. oktober 2012:
Fraværende: Rasmus Lohse
 
Til orientering.
Det blev endvidere aftalt, at punktet vedrørende forøget areal til Marstal Sejlklub fra mødet den 20. september genoptages
på næste møde for at finde en mere hensigtsmæssig placering. Det udpegede areal kan dog benyttes af sejlklubben i
vinteren 2012/13 under hensyntagen til havnevæsenets oplag på en del af arealet.



Punkt 2: Havnene - Renovering af søndre bedding i Marstal

Havnene - Renovering af søndre bedding i Marstal
2.      Havnene - Renovering af søndre bedding i Marstal
Sagsnr.: 492-2011-1780        Dok.nr.: 492-2012-49903     Sagsbeh.: TLF             Åbent
 
Resumé:
Stillingtagen til om den søndre bedding i Marstal Havn skal renoveres, samt finansiering heraf.
 
Sagsbehandling:
Der har den 25. november 2010 været afholdt møde mellem Cai Larsen, Petersen & Sørensen, Poul Sækmose, Karsten
Landro og Kirsten Johansen om 1) en evt. udskiftning af den eksisterende flydedok i Marstal Havn med en større og nyere
dok samt 2) evt. renovering af beddingsanlægget i Marstal.
 
Efterfølgende har der været afholdt et opklarende møde mellem Torben Lunnemann Frederiksen, Karsten Landro, Kirsten
Johansen, Lars Rud og havneingeniør Morten Rosbæk med henblik på, at indkredse de opgaver og problemstillinger, der
knytter sig til projekterne.
 
M. S. Rosbæk har den 1. december 2010 fremsendt et notat, der definerer, hvilke forundersøgelser, der skal iværksættes
vedrørende beddingsløb og dokanlæg. På dette grundlag blev der afgivet prisoverslag på de konkrete opgaver.
 
Økonomi:
Udgiften til forundersøgelsen blev finansieret af havnevæsenets rammebevilling for 2010.
Kommunalbestyrelsen godkendte den 19. januar 2011 at merudgiften til forundersøgelserne i alt 118 tkr. dækkes ved
finansiering fra kassen med en tillægsbevilling i 2011 til havnevæsenets rammebevilling.
 
Forundersøgelserne viste, at overslagsudgifterne til oprensning og uddybning af dokhullet samt til anlæg af et deponi til
forurenet slam er beregnet til i alt 8.300.000 kr. (bilag nr. 1)
Forundersøgelserne viste desuden, at overslagsudgifterne til renovering af begge beddingsspor er beregnet til i alt
1.750.000 kr. (bilag nr. 2) Hertil kommer renovering af den nordlige beddingsvogn til en anslået reparationspris på
1.100.000 kr. Overslagsudgiften til renovering af det sydlige spor alene er i forundersøgelsen beregnet til i alt 1.120.000
kr.
 
I et brev af 2. marts 2011 (bilag nr. 3) skriver Poul Sækmose, Marstal Værft A/S at Vi er blevet informeret om
omkostningerne til uddybning for ny dok, med beklagelse må vi konstatere, at omkostningerne som påføres kommunen
synes urimelig store, ligeledes har der heller ikke kunnet findes en fornuftig løsning omkring det tbt-holdige materiale,
som skal bortskaffes.
Vi har på den baggrund fundet det urealistisk at placere den til formålet indkøbte dok i Marstal.
Poul Sækmose, Marstal Værft A/S beder i samme brev om, at beddingsanlægget renoveres og at renoveringen af det
sydlige spor udføres som en hastesag.
 
Lovgivning:
Lov om havne kapitel 2.
 
Administrationen:
Til orientering vedlægges kontrakt for leje af havnens beddinger indgået den 1. december 2004 mellem Marstal Havn og
Marstal Værft A/S. (bilag nr. 4)
Marstal Værft A/S betalte i 2010 i alt 72.984 kr. for leje af beddingsanlægget.
 
Morten Rosbæk undersøger i øjeblikket, hvilke muligheder vi har for deponering af det forurenede havneslam. Morten
Rosbæk har fremsendt forventet tidsplan for renovering af beddingsløb. Arbejdet forventes påbegyndt den 2. maj og
afsluttet den 21. juni 2011.
 
 
Udvalget bedes tage stilling til, om renovering af søndre bedding skal iværksættes, om anmodningen fra Marstal Værft
A/S om renovering af begge beddingsspor skal iværksættes, samt den samlede finansiering heraf.
Teknik- og Havneudvalget, den 17. marts 2011:
Fraværende: Leo Holm



 
Det indstilles, at begge beddingsspor og beddingsvogn repareres.
Det foreslås endvidere, at reparationen finansieres ved låneoptagelse og at lejen justeres så den svarer til forrentningen af
lånet.
Økonomiudvalget, den 31. marts 2011:
Fraværende: Jørgen Otto Jørgensen
 
Det indstilles:
- at begge beddingsspor renoveres
- at den anslåede anlægsudgift på ialt 1,75 mio. kr. finansieres ved låneoptagelse
- at den eksisterende lejekontrakt vedrørende beddingsanlægget ændres til kun at omfatte den søndre bedding.
- at borgmesteren bemyndiges til at fastsætte lejens størrelse samt øvrige vilkår i det fremtidige lejeforhold.
Kommunalbestyrelsen, den 13. april 2011:
Fraværende: Ejler Mark Hansen
 
Som stedfortræder for Ejler Mark Hansen deltog Charlotte Aabye.
 
Økonomiudvalgets indstilling godkendt.
 
Administrationen, den 31. maj 2011:
Sekretariatet oplyser, at der er afholdt møde den 18. maj 2011 om renovering af beddingsanlæg på Marstal Havn med
deltagelse af Cai Larsen, Poul Sækmose, Karsten Landro og Lars Rud. Der henvises til vedlagte referat af mødet.
 
Baggrunden for mødet var indstillingen fra økonomiudvalget af 31. marts 2011.
 
På mødet var der enighed om, at lægge op til:
·         at kommunen bekoster renoveringen af begge beddingsspor og reparationen af betonbelægningen.
·         at den eksisterende lejekontrakt ændres til kun at omfatte den søndre bedding.
·         at lejen forhøjes til netto 100 tkr. årligt med virkning fra den første i måneden efter, at det søndre beddingsspor er
renoveret.
·         at kommunen med inddragelse af Marstal Søfartsmuseum forsøger at rejse fondsmidler til at renovere den nordre
beddingsvogn.
·         at kommunen arbejder videre med at løse problemerne med forurenet slam i Marstal Havn.
·         at kommunen undersøger, om der kan skabes forudsætninger for, at den nuværende dok i Marstal Havn inden for en
tidshorisont på 3 – 5 år kan erstattes af en større, nyere dok.
 
Borgmesteren har efterfølgende udarbejdet følgende indstilling, der fremlægges for økonomiudvalget den 9. juni 2011:
 
Det indstilles:
·         at begge beddingsspor og betonbelægningen omkring beddingerne renoveres.
·         at den anslåede anlægsudgift på i alt 1,90 mio. kr. finansieres ved låneoptagelse.
·         at den eksisterende lejekontrakt vedrørende beddingsanlægget ændres til kun at omfatte den søndre bedding.
·         at lejen i den nye lejekontrakt fastsættes til netto 100 tkr. årligt efter tilbagelejning til kommunen af lokaler i
beddingshus, og at øvrige vilkår i kontrakten fastholdes uændret.
·         at kommunen med inddragelse af Marstal Søfartsmuseum forsøger at rejse fondsmidler til at renovere den nordre
beddingsvogn.
·         at kommunen drøfter med Marstal Søfartsmuseum og Petersen og Sørensen, hvorledes driften af den nordre
bedding kan organiseres, såfremt det lykkes at rejse de nødvendige midler til renovering af den nordre beddingsvogn.
·         at kommunen arbejder videre med at løse problemerne med forurenet slam i Marstal Havn, jf. teknik- og
havneudvalgets beslutning af 14/4-11.
·         at kommunen undersøger, om der kan skabes forudsætninger for, at den nuværende dok i Marstal Havn inden for en
tidshorisont på 3 – 5 år kan erstattes af en større, nyere dok.
 
Økonomiudvalget, den 9. juni 2011:
Fraværende: Bent Juul Sørensen, Kalle G. Matthiasen
 
Med henvisning til brev af 7. juni 2011 fra Morten Rosbæk vedr. licitationsresultat anmodes havnefogeden om sammen
med Morten Rosbæk at forhandle med den entreprenør, der har afgivet det billigste tilbud, om en billiggørelse af
entreprisen således, at teknik- og havneudvalget den 23. juni 2011 kan tage stilling til forhandlingsresultatet og den videre
proces.
 
Administrationen 16. juni 2011:



Havnefogeden forhandler med de involverede parter fredag den 17. juni. Resultatet forelægges på udvalgets møde.
 
Teknik- og Havneudvalget, den 23. juni 2011:
Fraværende: Ingen
 
Havnefogeden redegjorde for fire forskellige besparelsesforslag. Udvalget indstiller til Økonomiudvalget at model 2
(søndre bedding plus kryds) realiseres. Hvis det er muligt at finde medfinansiering fra Marstal Søfartsmuseum til det
nordre spor og fra Marstal Værft til nordre beddingsvogn og eventuel skinnerenovering realiseres model 1 (hele
projektet).
Administrationen, den 4. august 2011:
Borgmesteren har den 8. juli 2011 afholdt møde med Erik Kromann, Marstal Søfartsmuseum og Poul Sækmose, Marstal
Værft.
På baggrund af mødet foreslår Poul Sækmose:

at kommunen renover beddingen (model 2) Udgiften beløber sig til 2,74 mio. kr. inkl. uforudseelige udgifter og
rådgiver/udbud/tilsyn/dykkerkontrol, men ekskl. afgift Faaborg 200 tkr. (500 m3 x 400), jf. M.S. Rosbæks notat af
7. juni 2011 vedr. licitationsresultaterne.
at Marstal Værft herefter lejer beddingen til følgende: 5 tkr. pr. opsætning + 500 kr. pr. dag udover dag 1 + betaling
af mandskabstimer

Erik Kromann, Marstal Søfartsmuseum, undersøger muligheden for finansiering af nordre bedding inkl. beddingsvogn via
Fondsmidler.
Efterfølgende har Poul Sækmose, Marstal Værft, anmodet om et møde med borgmesteren og kommunaldirektøren inden
økonomiudvalgets møde. Mødet finder sted tirsdag den 9. august 2011 kl. 11.00.
 
Økonomiudvalget, den 9. august 2011:
Fraværende: Ingen
 
Det indstilles:

at Kommunen renoverer beddingsanlægget som beskrevet i model 2, jf. Morten Rosbæks oplæg af 21/6-11.
at den anslåede anlægsudgift på i alt 2,94 mio.kr. finansieres ved lånoptagelse.
at den eksisterende lejekontrakt vedr. beddingsanlægget ændres til kun at omfatte den søndre bedding.
at lejen i den nye lejekontrakt fastsættes til 5 tkr. pr. opsætning + 500 kr. pr. dag ud over dag 1, dog min. 100 tkr.
årligt.
at kommunen med inddragelse af Marstal Søfartsmuseum forsøger at rejse fondsmidler til at renovere den nordre
bedding.
at Kommunen drøfter med Marstal Søfartsmuseum og Petersen og Sørensen, hvorledes driften af den nordre
bedding kan organiseres, såfremt det lykkes at rejse de nødvendige midler til renovering af denne bedding.
at Kommunen arbejder videre med at løse problemerne med forurenet slam i Marstal Havn.
at Kommunen undersøger, om der kan skabes forudsætninger for, at den nuværende dok i Marstal Havn inden for
en tidshorisont på 3 – 5 år kan erstattes af en større, nyere dok.

 
 
Kommunalbestyrelsen, den 17. august 2011:
Fraværende: Bent Juul Sørensen
 
Som stedfortræder for Bent Juul Sørensen deltog Keld Madsen.
Økonomiudvalgets indstilling godkendt.
 
------------------------------------------------   
Administrationen:
Renovering af den Søndre bedding i Marstal er udført i henhold til kommunalbestyrelsens beslutning af 17. august 2011.
Aflevering af beddingsanlægget blev 3 måneder forsinket hvilket har resulteret i dagbøde krav fra havnevæsenet.
Den endelige anlægsudgift blev efter fradrag af dagbøder m.m. forhandlet til 3.103.285 kr. hvilket er 163.690 kr. mere end
den anslåede anlægsudgift på 2,94 mio. kr.
Ekstraudgiften skyldes ekstra rådgiverhonorar i forbindelse med ændret tidsplan, udgifter til beregning af
belastningsbegrænsning, ekstra oprensning af havneslam, rensning af forurenet ler samt indkøb af egetømmer til
skinnespor på land.
 



Udover ekstraudgifter til beddingsrenoveringen blev havnevæsenet af Ærø Kommunes miljøafdeling pålagt at renovere
betonbelægningen i beddingsbunden på land. På et møde den 18. april 2012 besluttede Økonomiudvalget udenfor
dagsordenen at give grønt lys for, at der kunne bruges 331 tkr. til udbedring af betonbelægningen. Under
opbrydningsarbejdet blev det nødvendigt at fjerne ekstra 22 m2 beskadiget beton. Den endelige regning blev på 354.443
kr.
 
Marstal Værft A/S har bedt Ærø Kommune om at undersøge mulighederne for at værftet kan udskifte den nuværende
flydedok med en ny og større. I forbindelse med forundersøgelser er havnevæsenet blevet pålagt en ikke budgetteret
udgift på 18.641 kr.
 
Havneadministrationen beder om, at de tre ekstraudgifter (163.690 kr. + 354.443 kr. + 18.641 kr. = 536.774 kr.) bliver
tilført havnevæsenets anlægskonto (241 27 015-02) til renovering af beddingsspor.
 
 
 
 
Bilag
492-2012-49917 Opgørelse - Renovering - Beddingsanlæg

492-2012-49918 Bilag - mail vedr. Bedding
 
 
 
 

Bilag

Bilag - mail vedr. Bedding

Opgørelse - Renovering - Beddingsanlæg



Punkt 2: Beslutning

 
Teknik- og Havneudvalget, den 11. oktober 2012:
Fraværende: Rasmus Lohse
 
Forundersøgelserne vedrørende ny flydedok skal finansieres af de midler, som i budget 2013 er afsat til ny dok.
Restbeløbet på 518 tkr indstilles bevilliget fra kassen ved låneoptagelse med henvisning til Økonomiudvalgets
forhåndstilsagn for så vidt angår en del af beløbet.



Punkt 3: lokalplan Marstal Havn

lokalplan Marstal Havn
3.      lokalplan Marstal Havn
Sagsnr.: 492-2008-18984       Dok.nr.: 492-2012-49952     Sagsbeh.: HVO            Åbent
 
Resumé:
Der foreligger forslag til lokalplan for Marstal Havn.
 
Sagsfremstilling:
På baggrund af beslutning om, at der ønskes udarbejdet en samlet lokalplan for Marstal Havn, foreligger forslag til
lokalplan. Kommunalbestyrelsen ønsker formål for de enkelte dele af havneområdet beskrevet i planen. Der skal tages
udgangspunkt i, at der ikke må være beboelse i området, og at det skal benyttes til havnerelaterede formål.
 
Økonomi:
Inden direkte udgifter for kommunen.
 
Lovgivning:
Planloven (LBK nr. 937 af 24/09/2009)
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Planen er udarbejdet i samarbejde med en arbejdsgruppe bestående af Havnefoged Torben Lunnemann Frederiksen,
Formand for Erhvervsfiskerne Steen Jensen og Museumsinspektør Erik Kromann. Arbejdsgruppen anbefaler, at der åbnes
mulighed for ikke havnerelateret byggeri og anvendelse i nærmere udpegede områder. Planforslaget fremsendes pr. mail
til udvalgets medlemmer inden mødet.
 
 
 
Bilag
492-2012-50415 Lokalplanforslag Marstal Havn.pdf

492-2012-50416 kortbilag.pdf
 
 
 
 

Bilag

kortbilag.pdf

Lokalplanforslag Marstal Havn.pdf



Punkt 3: Beslutning

 
Teknik- og Havneudvalget, den 11. oktober 2012:
Fraværende: Rasmus Lohse
 
Lokalplanforslaget indstilles udsendt i høring med fælgende ændringer/tilføjelser:
·         I område B åbnes der for etablering af ikke havnerelateret byggeri og anvendelse. Dog ikke ny beboelse.
·         I § 1.4 ændres Havnegade 5 til Havnegade 3.



Punkt 4: Lokalplan 8-1 §14 forbud mod solcelleanlæg og lignende

Lokalplan 8-1 §14 forbud mod solcelleanlæg og lignende
4.      Lokalplan 8-1 §14 forbud mod solcelleanlæg og lignende
Sagsnr.: 492-2012-9801        Dok.nr.: 492-2012-49691     Sagsbeh.: HVO            Åbent
 
Resumé:
Beslutning om udstedelse af § 14 forbud således, at der ikke fremover kan opsættes solceller og lignende paneler på
hustagene i lokalplanområde 8-1 i Marstal By. Forbuddet vil være gældende indtil retsvirkningerne for et nyt forslag til
lokalplan træder i kraft.
 
Sagsfremstilling:
Den igangværende revision af lokalplan 8-1 forventes at indeholde bestemmelser, der regulerer opsætning af nævnte
anlæg. Kerneområdet for anvendelsen af planlovens § 14 er netop tilfælde, hvor kommunen ønsker at modsætte sig en
disposition, der er umiddelbart tilladt efter en gældende lokalplan, og som derfor ikke kan forhindres gennem en
håndhævelse af denne.
 
Økonomi:
Ingen direkte udgifter for kommunen.
 
Lovgivning:
Planloven LBK nr. 937 af 24/09/2009
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det foreslås, at der nedlægges § 14 forbud mod etablering af solceller og lignende indtil til midlertidige retsvirkninger for
det nye lokalplanforslag træder i kraft. Forbuddet skal sendes til alle ejere indenfor lokalplanområdet samt offentlig
bekendtgøres.
 
 
 
 
 
 



Punkt 4: Beslutning

 
Teknik- og Havneudvalget, den 11. oktober 2012:
Fraværende: Rasmus Lohse
 
Udvalget godkender, at der kan nedlægges forbud i henhold til planlovens § 14 mod opsætning af solenergianlæg på
hustagene i lokalplanområde 8.1 i Marstal by, når høringsperioden er udløbet.



Punkt 5: offentlige veje - Parkeringspladser på havnen og bag ved Ærø Kul

offentlige veje - Parkeringspladser på havnen og bag ved Ærø Kul
5.      offentlige veje - Parkeringspladser på havnen og  bag ved Ærø Kul
Sagsnr.: 492-2012-8210        Dok.nr.: 492-2012-49498     Sagsbeh.: HVO            Åbent
 
Resumé:
Stillingtagen til etablering af et antal parkeringspladser på Ærøskøbing Havn, herunder meddelelse af tillægsbevilling.
 
Sagsfremstilling:
Det er politisk foreslået, at administrationen undersøger om der kan etableres flere p-pladser på Ærøskøbing Havn i
forlængelse af eksisterende p-pladser langs vandet og bag Ærø Kul.
 
Administrationen vurderer, at der kan etableres 10 pladser bag ved Ærø Kul på det offentlige vejareal. Derudover kan der
skabes 6 pladser i græsrabatten i forlængelse af de eksisterende pladser ved færgelejet. Skitserne har været sendt til
orientering ved naboerne i området. Claus Hattesen, Cafe Aroma foreslår, at de nye p-pladser ikke gøres tidsbegrænset og
foreslår endvidere, at de eksisterende p-pladser foran Cafe Aroma gøres tidsbegrænsede. Ole Sækmose foreslår, at 1
parkeringsplads forbeholdes beboere i Gilleballetofte 2.
 
Økonomi:
Pladserne bag ved Ærø Kul anslås at kunne udføres ved opstregning for 3.000 kr. excl. moms. Pladserne i forlængelse af
eksisterende pladser ved færgen kan udføres ved asfaltering og opstregning for ca. 40.000 kr. excl. moms. Beløbet på
40.000 kr. kan ikke afholdes over Park og Vejs driftsbudget men kræver en tillægsbevilling til anlæg.
 
Lovgivning:
Færdselsloven.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Administrationen anbefaler, i fald der etableres flere p-pladser, at der etableres tidsbegrænsning foran Cafe Aroma.
Private skal som udgangspunkt parkere på egen grund og det indstilles derfor, at der ikke åbnes for reservering af
kommunalt etablerede p-pladser til private formål.
 
 
 
 
Bilag
492-2012-49508 Kortbilag
 
 
 
 

Bilag

Kortbilag



Punkt 5: Beslutning

 
Teknik- og Havneudvalget, den 11. oktober 2012:
Fraværende: Rasmus Lohse
 
Administrationens forslag indstilles godkendt, dog således at det sikres, at affaldsmolokken ved bådehavnen kan tømmes,
og at der tages højde for behov affødt af den ny færgestruktur. Der indstilles bevilliget 40 tkr til formålet.
Opstregning af nye pladser bag Ærø Kul igangsættes finansieret indenfor Park og Vejs ramme.



Punkt 6: Grønt regnskab Ærø Kommune

Grønt regnskab Ærø Kommune
6.      Grønt regnskab Ærø Kommune
Sagsnr.: 492-2011-3011        Dok.nr.: 492-2012-48644     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Resumé:
Stillingtagen til om der skal udarbejdes grønt regnskab for Ærø Kommune.
 
Sagsfremstilling:
Der har flere gange været politisk ønske om, at der udarbejdes grønt regnskab for Ærø Kommune under ét, som kunne
give et overblik over kommunens in- og output.
 
Et grønt regnskab vil skulle består af en overordnet miljøpolitik og målsætning for kommunens energiforbrug,
affaldsproduktion og udvalgte indkøb.
 
De enkelte institutioner skal involveres i arbejdet og bidrage til de løbende registreringer af in- og output. På baggrund af
de erfaringer vi har med indsamling af data til CO2-regnskabet, er det en proces, der kræver engagement fra de berørte
personalegrupper og især pedellerne er vigtige videnspersoner. Der må påregnes en ikke ubetydelig ressourceanvendelse i
institutionerne, til arbejdet, varierende fra institution til institution.
 
Dataindsamlingen skal initieres, koordineres og sammenskrives til ét dokument, for at det grønne regnskab giver reel
brugbar information.
 
Miljøforum Fyn har i den forbindelse udarbejdet et elektronisk system, som selve indberetningen fra de enkelte
institutioner kan foregå i. 
 
Ærø Kommune udarbejder allerede et CO2-regnskab, hvor energiforbruget indgår.
 
Da CO2-regnskabet ikke viser sammenhænge på institutionsniveau, og er tænkt til offentliggørelse for Klimakommuner,
kan dette ikke umiddelbart indgå som en del af det grønne regnskab, men f.eks. som et bilag hertil.
 
Økonomi:
Det skønnes, at Teknisk Afdeling skal bruges ca. 200 timer på opgaven i opstartsåret. De timer er ikke umiddelbart til
rådighed i afdelingen. Ved indkøb af konsulentbistand til opgaven, skønnes opgaven at kunne løses for 130 tkr. Dertil
kommer ressourceanvendelsen i den enkelte institution.
 
Lovgivning:
Ingen.
 
Administrationen, Teknisk Afdeling:
Det er en interessant opgave, som vi gerne vil kunne løfte på et tidspunkt.
 
 
 



Punkt 6: Beslutning

 
Teknik- og Havneudvalget, den 11. oktober 2012:
Fraværende: Rasmus Lohse
 
Udarbejdelse af grønt regnskab for hele kommunen afventer en bedring i den kommunale økonomi.



Punkt 7: Natura2000 - Handleplaner - naturplaner

Natura2000 - Handleplaner - naturplaner
7.      Natura2000 - Handleplaner - naturplaner
Sagsnr.: 492-2011-9993        Dok.nr.: 492-2012-49452     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 

Resumé:
Natura 2000-handleplanen for Sydfynske Øhav forelægges til beslutning om endelig vedtagelse.

Sagsfremstilling:
Sydfynske Øhav er et stort og komplekst Natura 2000-område med 22 naturtyper, 26 arter og med arealer inden for fire
kommuner. Indsatsen ligger primært i en sikring af de eksisterende naturtyper og derigennem også levesteder for de
mange arter af fugle. Der skal endvidere ske en udvidelse af naturtyperne og en målrettet indsats for fire særligt truede
arter.
 
Statens Natura 2000-plan for Sydfynske Øhav blev offentliggjort den 8. december 2011. Kommunerne skal herefter – og
inden for et år - udarbejde en Natura 2000-handleplan, der konkret beskriver, hvordan planen vil blive realiseret.
 
Kommunalbestyrelsen har den 8. juni 2012 offentliggjort forslag til Natura 2000-handleplan for Sydfynske Øhav.
 
Handleplanen er udarbejdet i samarbejde med Faaborg-Midtfyn, Langeland og Svendborg kommuner samt
Naturstyrelsen, der er ansvarlig for de dele, der vedrører skovbevoksede fredsskovarealer.
 
Høring og Hvidbog
Forslaget til Natura 2000-handleplanen har været i offentlig høring i perioden 8. juni til 17. august 2012 og der er
indkommet 17 høringssvar.
 
Der er udarbejdet en Hvidbog over høringssvarene. Til hvert høringssvar er heri udarbejdet et kort resumé og et forslag til
svar, der kommenterer høringssvarets forskellige punkter, efterfulgt af en indstilling til politisk behandling. Hvidbogen er
delt op i generelle høringssvar og høringssvar til den konkrete handleplan.
 
Naturstyrelsen behandler høringssvar til den del af handleplanen, der vedrører skovbevoksede, fredskovspligtige arealer
(skovhandleplaner) og plejeplaner på Naturstyrelsens egne arealer i eget notat og er ikke medtaget i denne Hvidbog.
 
Naturstyrelsen forbeholder sig ret til at ændre i de afsnit som vedrører Naturstyrelsens myndighedsområde og egne arealer
indtil den 1. december 2012. Disse afsnit er ikke til politisk behandling i kommunerne.
 
Naturstyrelsen har fremsendt resumé af drifts- og plejeplaner for egne arealer. De indsættes i sin helhed i handleplanens
bilag 4.
 
Hovedtræk i høringssvarene og konsekvensen
Høringssvarene fordeler sig med 7 fra andre myndigheder, 7 fra natur- og friluftsorganisationer samt 3 fra private
lodsejere.
 
Fra øvrige myndigheders side har Naturstyrelsen påpeget, at truslen fra prædation og forstyrrelser ikke er reflekteret i
handleplanen for Sydfynske Øhav samt at Stor Vandsalamander bør indgå explicit i handleplanen. Dette giver anledning
til mindre tilføjelser i handleplanen. Museerne ønsker at blive inddraget i gennemførelsen af handleplanen.
Kystdirektoratet og Region Syddanmark har ingen bemærkninger til handleplanerne.
 
Interesseorganisationerne har primært kommentarer til statens ansvarsområder og den senere gennemførelse af
handleplanen. Interesseorganisationernes svar giver derfor ikke anledning til ændringer. Der er en del opmærksomhed på
forstyrrelser af fugle på den ene side og muligheden for at færdes i området på den anden.
Der er indkommet tre høringssvar fra private lodsejere. De to vedrører ikke høringsmaterialet. Det er genfremsendelse af
høringssvar til staten i forbindelse med høring af de statslige Natura 2000-planer. Den tredje efterlyser planlægning på
ejendomsniveau og sikkerhed for erstatning, der ligeledes er statslige anliggender. Høringssvarene giver ikke anledning til
ændringer.
 



Høringssvarene giver således kun anledning til mindre tilføjelser i handleplanen af overordnet karakter. Da de indstillede
ændringer ikke på væsentlig måde berører andre myndigheder eller borgere, vil de indstillede ændringer ikke kræve en ny
høring af handleplanen.
 
Miljøvurdering
Der er ikke indkommet klager over kommunens afgørelse om, at der ikke skal foretages miljøvurdering af forslagene til
Natura 2000-handleplanerne.
 
Økonomi:
Størstedelen af Natura 2000-indsatsen finansieres over Landdistrikt Programmet (EU-midler). En mindre del skal
finansieres af kommunerne. Det drejer sig f.eks. om naturgenopretning, etablering af vandhuller og andre levesteder for
særlige arter.
 
Det vurderes, at Ærø Kommune vil få udgifter på omkring 50.000 kr. årligt i perioden 2012-2015 til at løfte Natura 2000-
indsatsen. Det er en forudsætning herfor, at Naturstyrelsen som ansøgt af kommunen, medtager handleplanens
indsatsområder i kortgrundlag for tildeling af landdistriktsmidler.

Lovgivning:
Miljømålsloven (LBK nr. 932 af 24/09/2009), Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsernes Natura 2000-handleplaner
(BEK. nr. 1117 af 25/11/2011) og Naturbeskyttelsesloven (LBK. nr. 933 af 24/09/2009).
 
Administrationen, Teknisk Afdeling:
Administrationen indstiller, at den endelige Natura 2000-handleplan for Sydfynske Øhav vedtages med følgende
ændringer:
 
I handleplanens afsnit om mål for planperioden medtages under naturtyper: "Forekomster af habitatnatur, der ikke er
omfattet af lovgivningen, sikres."  I handleplanens afsnit Forventede metoder og forvaltningstiltag/Naturtyper/Særligt for
lysåbne naturtyper medtages: "Habitatnaturtyper, der ikke er omfattet af lovgivningen, sikres gennem aftaler med
lodsejerne." 
 
 
 
Bilag
492-2012-24785 Naturhandleplan - forslag

492-2012-49523 Høringssvar_Sydfynske_Øhav

492-2012-49522 Generelle høringssvar

492-2012-49524 Hvidbog høringssvar Natura 2000-handleplaner
 
 
 
 

Bilag

Naturhandleplan - forslag

Høringssvar_Sydfynske_Øhav

Generelle høringssvar

Hvidbog høringssvar Natura 2000-handleplaner



Punkt 7: Beslutning

 
Teknik- og Havneudvalget, den 11. oktober 2012:
Fraværende: Rasmus Lohse
 
Udsættes til mødet i november, da der stadig afventes enkelte statslige udmeldinger.



Punkt 8: Vandhandleplan

Vandhandleplan
8.      Vandhandleplan
Sagsnr.: 492-2010-570          Dok.nr.: 492-2012-49477     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 

Resumé:
Vandhandleplan for Ærø Kommune forelægges til beslutning om endelig vedtagelse.

Sagsfremstilling:
Statens vandplaner blev offentliggjort den 22. december 2011. Kommunerne skal herefter – og inden for et år - udarbejde
vandhandleplaner, der konkret beskriver, hvordan planerne vil blive realiseret.
 
Kommunalbestyrelsen har den 8. juni 2012 offentliggjort ”Forslag til Vandhandleplan for Ærø Kommune”, som dækker
vandplanerne for Det Sydfynske Øhav og Lillebælt, Fyn.
 
”Forslaget til Vandhandleplan for Ærø Kommune” har været i offentlig høring i perioden den 8. juni til den 17. august
2012. Der er indkommet 8 høringssvar fra offentlige myndigheder, erhvervs- og interesseorganisationer samt private.
 
Der er udarbejdet en hvidbog over høringssvarene (vedlagt i bilag 1). Til hvert høringssvar er heri udarbejdet et kort
resumé og et forslag til svar, der kommenterer høringssvarets forskellige punkter, efterfulgt af en indstilling til den
politiske proces.
    
Handleplanen udmønter de statslige vandplaner, som Miljøministeren offentliggjorde i december 2011. Handleplanerne
beskriver, hvordan vandplanernes indsatsprogrammer skal gennemføres lokalt, og hvordan kommunalbestyrelsen vil
prioritere og igangsætte indsatsen.
 
Under høringen - den 27. juni - afholdt Ærø Kommune et offentligt møde i form af en markvandring ved Voderup Klint.
Her blev der orienteret om vandhandleplanens (og Natura 2000-handleplanens) indhold. Omtrent 30 borgere deltog.
 
Hovedindholdet i handleplanen
Vandhandleplanen skal prioritere rækkefølgen af de indsatser, som er besluttet i statens vandplan, og skal angive
tidspunktet for, hvornår de enkelte indsatser skal igangsættes. På Ærø skal der fortages ændret vandløbsvedligeholdelse på
to strækninger over 1,3 kilometer i Kattemoserenden, genåbnes en 60 meter lang rørlagt strækning af Skydsbæk og sikres
kontinuitet forbi mølleopstemningen ved Borgnæs Vandmølle.
 
Hovedtræk i høringssvarene
Alle høringssvar er vedlagt i bilag 2 og indeholder følgende hovedtræk:
 
Naturstyrelsens opfattelse er:
-      at indsatserne skal være ansøgt forundersøgt senest december 2014
-      desuden opfordres der til, at tidsplanen for vådområdeprojekter overholdes
 
Landbrugsforeningernes høringssvar indeholder:
-      generelle principforslag til prioritering af indsatser
-      varsling om erstatningssager i tilfælde af tab i forbindelse med indsatser
-      forslag om nye virkemidler (dobbeltprofiler og sandfang)
-      forudsigelse om at mange vandløb vil blive omklassificeret til stærkt
modificeret i næste planperiode
-      ytring om at staten har overimplementeret EU’s vandrammedirektiv, at vandplanerne mangler en økonomisk
konsekvensvurdering, og at kompensationsmulighederne endnu ikke er offentliggjort
-      bekymring over at vandplanerne ikke indeholder tilpasning i forhold til klimaændringerne
 
Private lodsejere:
-      ønsker at kommunen redegør for vandhandleplanens konsekvenser
-      kræver erstatning for tab forårsaget af indsatser
 



Private og organisationer med interesse for kulturhistorie:
-      er bekymret for tab af natur- og kulturhistoriske værdier omkring Borgnæs Vandmølle
 
Hovedparten af høringssvarene ligger uden for høringens formål, og de øvrige høringssvar giver ligeledes ikke anledning
til ændringer eller tilføjelser af Forslag til Ærø Kommunes Vandhandleplan.

Økonomi:
Der er indgået en dut-aftale mellem KL og staten vedr. finansiering af de administrative omkostninger forbundet med
udarbejdelse og implementering af handleplanen.
 
Indsatserne ændret vandløbsvedligeholdelse, genåbning af rørlagte vandløb og sikring af kontinuitet forbi
mølleopstemninger finansieres efter kommunens ansøgning af staten.
 
Lovgivning:
Miljømålsloven, Bekendtgørelse om kommunalbestyrelsens vandhandleplaner og vandløbsloven.

Administrationen, Teknisk Afdeling:
Administrationen indstiller, at Vandhandleplan for Ærø Kommune vedtages uden ændringer.
 
Bilag
492-2012-49476 Hørringsbreve

492-2012-49475 Hvidbog over høringssvar til Vandhandleplaner

492-2012-24459 Vandhandleplan - forslag
 
 
 
 

Bilag

Hørringsbreve

Vandhandleplan - forslag

Hvidbog over høringssvar til Vandhandleplaner



Punkt 8: Beslutning

 
Teknik- og Havneudvalget, den 11. oktober 2012:
Fraværende: Rasmus Lohse
 
Udsættes til mødet i november, da der stadig afventes enkelte statslige udmeldinger.
 



Punkt 9: Ansøgning om fældning af 2 bøgetræer ved Hotel Ærøhus.

Ansøgning om fældning af 2 bøgetræer ved Hotel Ærøhus.
9.      Ansøgning om fældning af 2 bøgetræer ved Hotel Ærøhus.
Sagsnr.: 492-2012-7783        Dok.nr.: 492-2012-49956     Sagsbeh.: PAK             Åbent
 
Resumé:
Fredningsnævnet for Fyn har, ved mail af 17. september 2012, anmodet om en udtalelse i forbindelse med at ejeren af
Hotel Ærøhus har ansøgt om tilladelse til, at fælde 2 fredede bøgetræer i skellet mellem Ærøhus og Vestergade 44, 5970
Ærøskøbing.
 
Sagsfremstilling:
Havens Træer v/ Sune Steinhardt, Haven 3, 5985 Søby har udtalt at træerne er angrebet og til fare for personer og
bygninger og bør fjernes omgående.
Træerne er omfattet af en fredning fra 29. maj 1956, hvorefter træerne ingensinde må fældes, topskæres, grenkappes eller
udsættes for en behandling, der kan føre til deres ødelæggelse, kun hvis det på grund af sygdom eller ælde er nødvendig at
foretage grenkapning eller fældning, kan dette gøres med tilladelse fra Fredningsnævnet.
 
Økonomi:
Ingen udgift for Ærø Kommune.
 
Lovgivning:
Lovbekendtgørelse nr 933 af 24/09/2009 om Naturbeskyttelse.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Da det af en træsagkyndig er blevet erklæret, at træerne er syge og til fare for deres omgivelser, bør træerne fjernes straks.
 
 
 
Bilag
492-2012-49954 Anmodning fra Fredningsnævnet om en udtalelse
 
 
 
 

Bilag

Anmodning fra Fredningsnævnet om en udtalelse



Punkt 9: Beslutning

 
Teknik- og Havneudvalget, den 11. oktober 2012:
Fraværende: Rasmus Lohse
 
Udvalget har intet at indvende mod, at syge træer der er til fare for deres omgivelser fældes.



Punkt 10: Fynsprojektet

Fynsprojektet
10.    Fynsprojektet
Sagsnr.: 492-2008-33382       Dok.nr.: 492-2012-49238     Sagsbeh.: MRM            Åbent
 
Der foreligger orienteringsskrivelse vedrørende ”Fynsprojektet – status og orientering forud for konferencen Fyns
Fremtid 2” den 19. november 2012.
 
Bilag
492-2012-49237 Kommuneorientering 250912.docx
 
 
 
 

Bilag

Kommuneorientering 250912.docx



Punkt 10: Beslutning

 
Teknik- og Havneudvalget, den 11. oktober 2012:
Fraværende: Rasmus Lohse
 
Til orientering.



Punkt 11: Økonomioversigt til orientering

Økonomioversigt til orientering
11.    Økonomioversigt til orientering
Sagsnr.: 492-2012-1789        Dok.nr.: 492-2012-49861     Sagsbeh.: KAP             Åbent
 
Der foreligger økonomioversigt for Teknik- og Havneudvalgets ansvarsområde pr. 30. september 2012.
 
Bilag
492-2012-49768 THU september.pdf
 
 
 
 

Bilag

THU september.pdf



Punkt 11: Beslutning

 
Teknik- og Havneudvalget, den 11. oktober 2012:
Fraværende: Rasmus Lohse
 
Til orientering.



Punkt 12: Lukket: Offentlige veje - Færdselsforhold ved Marstal Skole.



Punkt 12: Lukket: Beslutning



Punkt 13: Lukket: Affald - udbud af dagrenovationsordning, øvrige
indsamlingsordninger og forbrænding af affald i 2013



Punkt 13: Lukket: Beslutning



Punkt 14: Lukket: Evt. salg af Toiletbygning v/Sønderrenden, Kulpladsen 6,
Marstal



Punkt 14: Lukket: Beslutning
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